Протокол № 8
заседания объединенного диссертационного совета Д 999.210.02

при Северо-Кавказском ФНАЦ и Ставропольском ГАУ
от 27 декабря 2018 года

Присутствовали: 18 членов диссертационного совета из 23,
утвержденных приказом Минобрнауки России от 12.04.2018 №397/нк:
№
п/п

Ф ам и л и я, им я,
отчество

У ч ен ая  степ ен ь , у ч ен о е  зван и е, ш и ф р  сп ец и ал ьн о сти  и
отр асл ь  науки  в совете

1 . Т р у х ач ев  В лад и м и р
И ван о в и ч
(п р ед сед ател ь  совета)

П редседатель, доктор с.-х. наук, академик РА Н , профессор,
06.02.08 -  кормопроизводство, кормление
сельскохозяйственны х ж ивотны х и технология корм ов
(сельскохозяйственны е науки)

2. С ел и о н о в а  М ар и н а
И в ан о в н а  (зам еститель
председателя)

Зам ести тел ь  п редсед ателя , д о кто р  б и о л о ги ч еск и х  наук,
п р о ф ессо р  Р А Н , 06 .02 .07  -  р азведен и е , сел екц и я  и ген ети ка
сел ьско х о зяй ствен н ы х  ж и в о тн ы х  (б и о л о ги ч ески е  науки)

3. М ар ы н и ч  А лексан д р
П авл о ви ч

Зам ести тел ь  п редсед ателя , д о кто р  с.-х . наук , до ц ен т ,
06 .02 .08  -  к о р м о п р о и зво д ство , ко р м л ен и е
сел ьско х о зяй ствен н ы х  ж и во тн ы х  и т ех н о л о ги я  корм ов
(сел ьско х о зяй ствен н ы е науки)

4. П о н о м ар ев а  М ар и я
Е в ген ьев н а  (учены й
секр етар ь)

У чен ы й  секр етар ь, кан д и д ат  ветер и н ар н ы х  наук, доцен т,
06.02.10 -  частная зоотехния, технология производства
продуктов ж ивотноводства (сельскохозяйственны е науки)

5. А й б азо в  А ли -М аго м ет
М у ссаеви ч

д о кто р  с.-х . наук , п р о ф ессо р , 06 .02 .07  -  р азведен и е ,
сел екц и я  и ген ети к а  сел ьско х о зяй ствен н ы х  ж и во тн ы х
(б и о л о ги ч ески е  науки)

6. И см аи л о в  И см аи л
С аги д о ви ч

д о кто р  с.-х . наук , п р о ф ессо р , 06 .02 .10  -  ч астн ая  зоотехни я,
тех н о л о ги я  п р о и зво д ства  п р о д у кто в  ж и в о тн о во д ства
(сел ьско х о зяй ствен н ы е науки)

7. К во ч ко  А н д р ей
Н и ко л аеви ч

д о кто р  б и о л о ги ч ески х  наук, 06 .02 .07  -  р азвед ен и е , селекц ия
и ген ети к а  сел ьско х о зяй ствен н ы х  ж и в о тн ы х  (б и ологи чески е
науки)

8. К о н о п л ев  В и ктор
И ван о в и ч

д о кто р  с.-х . наук , п роф ессор , 06 .02 .10  -  ч астн ая  зоотехни я,
тех н о л о ги я  п р о и зво д ства  п р о д у кто в  ж и в о тн о во д ства
(сел ьско х о зяй ствен н ы е науки)

9. К р и во р у чко
А л ек сан д р  Ю рьеви ч

д о кто р  б и о л о ги ч ески х  наук, 06 .02 .07  -  р азвед ен и е , селекц ия
и ген ети к а  сел ьско х о зяй ствен н ы х  ж и в о тн ы х  (б и ологи чески е
науки)

10. М о р о з В аси ли й
А н д р ееви ч

д о кто р  с.-х . наук , акад ем и к  Р А Н , п р о ф ессо р , 06 .0 2 .1 0  -
частн ая  зо о тех н и я , тех н о л о ги я  п р о и зво д ства  п родуктов
ж и в о тн о во д ства  (сел ьско х о зяй ствен н ы е н ауки )

11. Н о в о п аш и н а  С ветлан а
И ван о в н а

д о кто р  с.-х . наук , до ц ен т , 06 .02 .08  -  к о р м о п р о и зво д ство ,
к о р м л ен и е сел ьско х о зяй ствен н ы х  ж и в о тн ы х  и техн ологи я
ко р м о в  (сел ьско х о зяй ствен н ы е н ауки )

12. О л ей н и к  С ергей
А л ек сан д р о ви ч

д о кто р  с.-х . наук , стар ш и й  н ау чн ы й  со тр у д н и к , 06.02.10 -
частная зоотехния, технология производства продуктов
животноводства, сельскохозяйственны е науки

№
п/п

Ф ам и л и я, им я,
о тчество

У чен ая  степ ен ь , учен ое  зван и е, ш и ф р  сп ец и ал ьн о сти  и
о трасль  науки  в совете

13. О р о б ец  В лад и м и р
А л ек сан д р о ви ч

д о кто р  ветер и н ар н ы х  наук, до ц ен т , 06 .02 .08  -
к о р м о п р о и зво д ство , ко р м л ен и е сел ьск о х о зяй ствен н ы х
ж и во тн ы х  и тех н о л о ги я  корм ов (сел ьско х о зяй ствен н ы е
науки)

14. П о го д аев  В лад и м и р
А н и кееви ч

доктор с.-х. наук, проф ессор, 06.02.07 -  разведение, селекция и
генетика сельскохозяйственны х ж ивотны х (биологические
науки)

15. С ан н и ко в  М и х аи л
Ю р ьеви ч

д о кто р  б и о л о ги ч ески х  наук , д о ц ен т , 06 .0 2 .1 0  -  частная
зо о тех н и я , тех н о л о ги я  п р о и зво д ства  п род уктов
ж и в о тн о во д ства  (сел ьско х о зяй ствен н ы е н ау ки )

16. С ко р ы х  Л ар и са
Н и к о л аевн а

д о к то р  б и о л о ги чески х  наук, 06 .02 .07  -  р азвед ен и е , селекц ия
и ген ети к а  сел ьско х о зяй ствен н ы х  ж и в о тн ы х  (б и ологи чески е
науки)

17. Ф и л ен ко  В и тали й
Ф ед о р о ви ч

д о кто р  с.-х . наук , п р о ф ессо р , 06 .0 2 .1 0  -  ч астн ая  зоотехни я,
тех н о л о ги я  п р о и зво д ства  п р о д у кто в  ж и в о тн о во д ства
(сел ьско х о зяй ствен н ы е науки)

18. Ч и ж о в а  Л ю д м и л а
Н и к о л аевн а

доктор с.-х. наук, профессор, 06.02.07 -  разведение, селекция и
генетика сельскохозяйственны х ж ивотны х (биологические
науки)

Повестка дня:
1. Обсуждение вопроса о приеме к защите диссертации Яцык О.А.
2. Утверждение официальных оппонентов и ведущей организации,

даты защиты и дополнительного списка для рассылки автореферата.
Слушали: информацию председателя диссертационного совета

Д 999.210.02 профессора Трухачева В.И. по диссертации Яцык Олеси
Андреевны на тему: «Полиморфизм гена миостатина и его связь с
показателями мясной продуктивности у мериносовых овец», представленной
на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 06.02.07 -  разведение, селекция и генетика
сельскохозяйственных животных. Утверждение официальных оппонентов и
ведущей организации, даты защиты и дополнительного списка для рассылки
автореферата.

Выступила: доктор биологических наук, профессор Селионова М.И. с
результатами заключения комиссии диссертационного совета по
диссертационной работе Яцык О. А.

Постановили:
1. На основании представленных документов и положительного

заключения комиссии диссертационного совета (председатель комиссии
доктор биологических наук, профессор Селионова М.И., члены комиссии
доктор сельскохозяйственных наук, профессор Айбазов А.М.-М, доктор
сельскохозяйственных наук, профессор Коноплев В.И.) принять диссертацию
Яцык О.А. к защите.

2.1. Утвердить в качестве официальных оппонентов:
-  Косовского Глеба Юрьевича, доктора биологических наук,

профессора РАН, ВРИО директора ФГБНУ «Научно-исследовательский
институт пушного звероводства и кролиководства им. В.А. Афанасьева».

-  Денискову Татьяну Евгеньевну, кандидата биологических наук,
старшего научного сотрудника лаборатории молекулярных основ селекции
ФГБНУ «Федеральный научный центр животноводства - ВИЖ им. акад. Л.К.
Эрнста».

2.2. В качестве ведущей организации назначить федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования* «Российский государственный аграрный университет -
МСХА имени К. А. Тимирязева».

2.3. Разрешить размножение автореферата диссертации.
2.4. Утвердить дополнительный список адресов для рассылки

автореферата.
2.5. Назначить дату защиты: 22 марта 2019 г. в 12.00.

Решение принято единогласно путем открытого голосования (за -  18,
против -  нет, воздержавшихся -  нет).

Ученый секретарь диссерт
кандидат ветеринарных на

Председатель диссертацио
Академик РАН, доктор сел
наук, профессор